CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 728/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que veja a

possibilidade de realizar a limpeza e, se possível, a elevação das

grades de ferro dos bueiros localizados na ponte da Rua José

Munhoz Gago, no trecho do Córrego dos Pântanos que liga os dois

lados do Jardim Boa Esperança, bem como realizar a verificação

estrutural da parte inferior da ponte, onde a erosão tem causado

afundamento, com risco de desabamento.

J U S T I F I C A T I V A:

As grades de ferro dos bueiros na referida ponte estão

afundadas, acumulando sujeiras e obstruindo o curso da água da

chuva. Em períodos de chuvas intensas, essa situação provoca

alagamentos no leito da rua, causando transtornos aos moradores e

motoristas. Além disso, a erosão sob a ponte tem gerado um

afundamento que compromete a sua estrutura, apresentando risco

iminente de desabamento, o que demanda uma verificação para

garantir a segurança da população que utiliza a travessia.

Câmara Municipal de Alfenas, 26 de setembro de 2025.

_________________

JOSÉ BATISTA NETO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2025-09-26T10:30:48-0300
	JOSE BATISTA NETO:21347913653